
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 7 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 747/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 
pregoeiro, torna público Prestação de serviços de 
elaboração do plano básico de zona de proteção de 
aeródromos para o aeródromo público de cassilândia, 
em atendimento a solicitação da secretaria municipal 
de obras, Sendo vencedor a empresa: SURFACE 
ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, com o valor 
global R$ 41.900,00 (quarenta um mil novecentos 
reais).                                
     Cassilândia-MS, 28 
de Junho 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            

PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 111/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: SURFACE ENGENHARIA E 
TOPOGRAFIA LTDA.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a 

prestação de serviços de elaboração do Plano Básico 

de Zona de Proteção de Aeródromos para o 

Aeródromo Público de Cassilândia, em atendimento a 

solicitação da Secretaria Municipal de Obras. 

Dotação:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, 
E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

26.781.0028.2.027 MANUTENÇÃO DO 
AEROPORTO MUNICIPAL 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA 

Valor Global R$ 41.900,00 (quarenta um mil 
novecentos reais) 
Data: 30/06/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONVITE Nº 008/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 760/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através 
da comissão permanente, torna público a 
contratação de empresa no ramo pertinente para a 
execução da obra de reforma da ponte de madeira 
sobre o “córrego santa helena”, localizada na 
estrada vicinal s36 km 09, e sobre o “córrego 
indaizinho”, localizada na estrada vicinal 25 km 08, 
ambas neste município de cassilândia-ms, em 
atendimento a solicitação da secretaria municipal 
de obras, Sendo vencedor a empresa: 
CONSTRUTORA ONIX LTDA-ME, no valor R$ 
48.600,00 (quarenta oito mil seiscentos reais) 
                                  
Cassilândia-MS, 28 de Junho 2016 
                                  EDSON 
DO CARMO HORÁCIO 

                                                 PRESIDENTE DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 112/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CONSTRUTORA ONIX LTDA-ME. 

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a 

execução indireta, objetivando a contratação de 

empresa no ramo pertinente para a execução da obra 

de reforma da ponte de madeira sobre o “Córrego 

Santa Helena”, localizada na estrada vicinal S36 KM 

09, e sobre o “córrego Indaizinho”, localizada na 

estrada vicinal 25 KM 08, ambas neste Município de 

Cassilândia-MS, em atendimento a solicitação da 

Secretaria Municipal de Obras. 

Dotação:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS 
E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES SEC. VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

26.782.0036.2.015  CONSERVAÇÃO 
MANUTENÇÃO ESTRADAS 
RURAIS, PONTES, BUEIROS E 
MATA BURROS - FUNDERSUL 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 8 

  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

Valor Global R$ 48.600,00 (quarenta oito mil 

seiscentos reais) 

Data: 30/06/2016 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 020/2016. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E 

BORGES GUILHERME & FREITAS LTDA-ME. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO 

PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/93. 

VALOR: R$ 25.842,60(vinte e cinco mil oitocentos e 

quarenta e dois reais e sessenta centavos). 

ASSINA: MARCELINO PELARIN 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 024/2016. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E 

BORGES GUILHERME & FREITAS LTDA-ME. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO 

PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/93. 

VALOR: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

ASSINA: MARCELINO PELARIN 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

MARELINO PELARIN, PREFEITO MUNICIPAL EM 

EXERCICIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas funções, e 

nos termos do inciso IV do Art. 24º da Lei Federal nº 

8.666/93, RATIFICA e HOMOLOGA a contratação 

direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a seguir: 

A contratação direta da empresa, SALES & MATTA 

LTDA - EPP para a aquisição de 01(um) conjunto 

bomba submersível, marca Ebara modelo bhs516-12 

de 27,5 hp, com vazão de 40.000m³, a ser instalada 

no poço localizado na rodovia MS 306 km 1 saída para 

chapadão do sul, em atendimento a solicitação da 

secretaria municipal de obras, no valor de R$ 

15.150,00 (quinze mil cento e cinquenta reais). 

Cassilândia–MS, 27 de Junho de 2016. 

MARCELINO PELARIN 

PREFEITO MUNICIPAL  

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 110/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: SALLES & MATTA LTDA - EPP.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a 

contratação da empresa, SALLES & MATTA LTDA - 

EPP, para a aquisição de 01(um) conjunto bomba 

submersível, marca Ebara modelo bhs516-12 de 27,5 

hp, com vazão de 40.000m³, a ser instalada no poço 

localizado na rodovia MS 306 km 1 saída para 

chapadão do sul. 

Dotação:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO 

OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA 

E ESGOTO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 9 

  

17.512.0025.1.013 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO 

E MANUTENÇÃO DO 

SISTEMA DE AGUA E 

ESGOTO 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA 

JURIDICA 

Valor Global R$ 15.150,00 (quinze mil cento e 
cinqüenta reais) 

Data: 27/06/2016 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 020/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – ELIMARI COMERCIAL ESCOLAR LTDA-

ME 

DOTAÇÃO:  

60. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 

12.361.0038.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.0002.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0002.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica 

prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 30/06/2016 

a 31/12/2016.   

Data – 30/06/2016 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 010/2016 

CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CASSILÂNDIA 

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

CASSILÂNDIA-MS –       

APAE. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS 

TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

ESPECIALIZADOS. 

DOTAÇÃO: 

50.   SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE PÚBLICA. 

50.102   FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

10.302.0006.2.059 MANUTENÇÃO DO 

BLOCO MÉDIA E 

ALTA COMPL. AMBU. 

E HOSPITALAR. 

3.3.90.39   OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA. 

VALOR:   R$ 120.000,00(CENTO E 

VINTE MIL REAIS)  

VIGÊNCIA:   06/06/2016 A 

31/12/2016  

ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO 

BRAGA LIRIA MARIM 

E CELSO EITI 

NAMBA. 

DATA:   CASSILÂNDIA-MS, 06 DE 

JUNHO DE 2016. 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 011/2016 

CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CASSILÂNDIA 

CONVENENTE: REDE FEMININA DE COMBATE AO 

CÂNCER DE CASSILÂNDIA 

OBJETO:  REPASSE DE RECURSOS 

FINANCEIROS 

PRAZO:  06/06/2016 A 31/12/2016 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 10 

  

VALOR:  R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) 

DOTAÇÃO: 

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE PÚBLICA 

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

10.301.0008.2.057 MANUT. DO BLOCO DE 

ASSISTÊNCIA BÁSICA 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

ASSINAM:  JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA 

MARIM E RITA DE CASSIA CAIO 

MENDONÇA             GARCIA. 

DATA:  CASSILÂNDIA-MS, 06 DE 

JUNHO DE 2016 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

Retificação ao Contrato N° 021/2016, Primeiro Termo 

de Apostilamento.               

Onde se lê: R$ 3.486,65 (três mil quatrocentos oitenta 

seis reais e sessenta cinco centavos) 

Leia-se: R$ 1.141,38 (um mil cento quarenta um reais 

e trinta oito centavos)   

MARCELINO PELARIN 

PREFEITO MUNICIPAL  

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 115/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – TORRE FORTE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS LTDA-ME  

DOTAÇÃO:  

20 GABINETE DO PREFEITO 
20.1 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0038.2.003  MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO 

30.101  SEC. MUN. DE VIAÇAO, 
OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

30 SEC. VIAÇAO. OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇAO DAS ATIV. 
SEC. VIAÇAO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, 
RECAPEAMENTO 
DRENAGEM E OBRAS 
COMPLEMENTARES 

15.452.0028.2.009 MANUTENÇAO DOS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PUBLICA 

15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO PRAÇAS 
JARDINS LOGRAD PUBL 
SERV. COMPLEMENTARES 

26.782.0026.1.009 CONSTRUÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE 
ESTRADAS PONTES MATA 
BURROS FUNDERSUL 

26.452.0026.2.010 MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE 
TRANSITO 

30.102  DEPARTAMENTO DE AGUA 
E ESGOSTO  

17.512.0025.2.013 CONSTRUÇÃO, AMPL. E 
MANUT. DO SIST. DE ÁGUA 
E ESG. SANITÁRIO 

60  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

60.101  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.016 MANUTENÇAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

12.361.0005.2.015 MANUTENÇAO DAS 
ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

65 SECRETARIA MUNICIPAL 
TURISMO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER E MEIO 
AMBIENTE 

65.101 SECRETARIA MUNICIPAL 
TURISMO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER E MEIO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 11 

  

AMBIENTE 
13.392.0032-2.023 MANUTENÇÃO SECRET. 

TURISMO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER E MEIO 
AMBIENTE 

70  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 

70.101  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 

04.122.0035.2.030 MANUTENÇAO DA 
SECRETARIA DE 
COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 

71 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

71.101 GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0043.2.033 COORDENAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica 

prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 17/06/2016 a 

31/12/2016.   

Data – 17/06/2016 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 111/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – DMP PNEUS E ACESSORIOS LTDA  

DOTAÇÃO:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNCIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNCIPAIS 

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERV. MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 
REDE DE ILUMINÇÃO PÚBLICA 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, 

DRENAGEMN E OBRAS 
COMPLEMENTARES 

15.452.0028.2.009 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 
LIMPEZA PÚBLICA 

15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS LOG. 
PUB. SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

26.782.0026.1.009 COSNTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
ESTRADAS, PONTES E MATA BURROS - 
FUNDERSUL 

17.512.0025.1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA 
E ESGOTO SANITÁRIO 

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
123.61.0005.2.017 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 

ESCOLAR 
12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
70 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CORRDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CORRDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
04.122.0035.2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

CORRDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica 

prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 15/06/2016 

a 31/12/2016.   

Data – 15/06/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 118/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – DILUZ COM. MATERIAIS ELÉTRICOS 

LTDA. 

DOTAÇÃO:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 12 

  

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 
12.361.0005-
2.016 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0005-
2.019 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica 

prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 17/06/2016 

a 31/12/2016.   

Data – 17/06/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 116/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – PEREZ & SANCHES LTDA  

DOTAÇÃO:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 
12.361.0005-
2.016 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0005-
2.019 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica 

prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 17/06/2016 

a 31/12/2016.   

Data – 17/06/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 117/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – CONSTROLUZ COMÉRCIO MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA  

DOTAÇÃO:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 
12.361.0005-
2.016 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0005-
2.019 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica 

prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 17/06/2016 

a 31/12/2016.   

Data – 17/06/2016 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 119/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA.  

DOTAÇÃO:  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 13 

  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 
12.361.0005-
2.016 

MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0005-
2.019 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica 

prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 17/06/2016 

a 31/12/2016.   

Data – 17/06/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 582 Terça-feira, 05 de Julho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 14 

  

 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO : Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Dr.Carlos Alexandre Lima de Souza  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


